<u>DIÁRIO OFIC</u>IAL DO MUNICÍPIO

Crateús - CE, 07 de Agosto de 2023

ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 148

Prefeito Municipal de Crateús-CE

MARCELO FERREIRA MACHADO

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA

Chefe de Gabinete

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES

Procurador(a) Geral do Município

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO

Controlador(a) Adjunto

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR

Secretário(a) de Planejamento e Gestão das Finanças

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ANTONIO FERNANDES ALVES JUNIOR

Secretário(a) de Gestão Administrativa

FRANCISCO ANTÔNIO FROTA FARIAS

Secretário(a) Municipal de Educação

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA

Secretario(a) Municipal de Assistência Social

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO

Secretário(a) Municipal de Saúde

ELISABETH MORAIS MACHADO

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura

JOSÉ AIRTON FELIPE TIMBÓ

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente

AGILEU DE MELO NUNES

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO

Secretário(a) Municipal de Desporto **RENATO PEREIRA ARAUJO**

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,

e Empreendedorismo

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA

Secretário(a) Municipal de Cultura

JANAINA MARTINS MOURÃO

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família

MILVIA PEREIRA PINHO BANDEIRA

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional

FRANCISCA GLEIDIMAR SOARES APOLONIO

Secretario(a) de Comunicação Social e Relações Públicas

FRANCISCO ENIVALDO DE SOUSA SAMPAIO

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro.

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com

Secretaria de Gestão Administrativa - SGA

PORTARIA Nº. 001.01.08/2023

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a Requerimento Expresso da parte interessada, LICENÇA REMUNERADA PARA ESTUDOS ao (a) Servidor (a) ALAIDES VIEIRA DE SOUSA CASTRO, Portador(a) do CPF nº. 566.765.223-49, RG nº. 2007276928-3 SSP CE, CTPS 087759 SÉRIE: 00155 / CE, Cargo: PROFESSOR(A). Admissão: 01 de Agosto de 2002, Matrícula: 00000726, Conforme Estabelece o Parecer Jurídico nº 025/2023 PGM - de 25 de Janeiro de 2023 e Requerimento Próprio com data em 24 de Janeiro de 2023, Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua

publicação.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Agosto de 2023.

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS Secretário de Gestão Administrativa Portaria nº 007.01.01/2023

Secretaria de Gestão Administrativa - SGA

PORTARIA Nº. 002.01.08/2023

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a Requerimento Expresso da parte interessada, LICENÇA REMUNERADA PARA ESTUDOS ao (a) Servidor (a) JANE EIRE MOREIRA DE OLIVEIRA, Portador(a) do CPF nº. 713.388.963-34, RG nº. 225723092 SSP CE, CTPS 041950 SÉRIE: 00031 / CE, Cargo: PROFESSOR(A). Admissão: 06 de Janeiro de 1997, Matrícula: 00000989, Conforme Estabelece o Parecer Jurídico nº 035/2023 PGM - de 31 de Janeiro de 2023 e Requerimento Próprio com data em 27 de Janeiro de 2023, Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Agosto de 2023.

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS Secretário de Gestão Administrativa Portaria nº 007.01.01/2023

Secretaria de Gestão Administrativa - SGA

PORTARIA N°. 003.01.08/2023

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a Requerimento expresso da parte interessada, RETORNO DE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO ao (a) Servidor (a) RODOLFO DOUGLAS FERNANDES SOUSA, Portador(a) do CPF n°. 045.675.853-48, RG n°. 2007071649-2 SSP CE, CTPS 4045281 SÉRIE: 0020 - CE, Cargo: ENFERMEIRO(A), Admissão: 01 de Setembro de 2009, Matrícula: 0003560, Conforme Estabelece o Parecer Jurídico n° 0135/2023 PGM - de 26 de Julho de 2023 e Requerimento Próprio com data em 21 de Julho de 2023, tendo com data de Retorno as Atividades laborais a partir de 01 de Agosto de 2023. Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Agosto de 2023.

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS Secretário de Gestão Administrativa Portaria n° 007.01.01/2023

Secretaria de Gestão Administrativa - SGA

PORTARIA Nº. 004.01.08/2023

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder PRORROGAÇÃO por 05 (cinco) anos, a Requerimento Expresso da parte interessada, LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES ao (a) Servidor (a) KATIA BARBOSA DE SOUSA PORTELA, portador(a) do CPF nº. 340.301.988-80, RG nº 0336082698 - SSP / CE, CTPS 064418 SÉRIE: 00042 - CE, Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. Admissão: 02 de Outubro de 2007, Matrícula: 0002685, Requerimento Próprio com Data em 19 de Julho de 2023, Conforme Estabelece o Parecer Jurídico nº 0133/2023 PGM - de 20 de Julho de 2023, tendo como data de inicio a prorrogação em 04 de Janeiro de 2024. Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Agosto de 2023.

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS Secretário de Gestão Administrativa Portaria nº 007.01.01/2023

Secretaria de Gestão Administrativa - SGA

PORTARIA Nº. 001.02.08/2023

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada pelo Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE Notificar da Aposentadoria do(a) Sr.(a) VERA LÚCIA BARRETO DA SILVA, Portador(a) do CPF nº 389.395.173-34, CTPS: 005742 SÉRIE: 00027 CE, CARGO: Auxiliar de Serviços – Secretaria Municipal de Saúde, ADMISSÃO: 27 de Setembro de 2002, MATRÍCULA: 00000341, Conforme Concessão de Aposentadoria por Idade - pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, Ato Expedido no dia 25 de Setembro de 2017, com data de Inicio da Aposentadoria Fixada em 14 de Setembro de 2017, nº. do Benefício 179.137.628-0, Conforme documento recebido pela Secretaria de Gestão Administrativa em 02 de Agosto de 2023.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Agosto de 2023.

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS Secretário de Gestão Administrativa Portaria nº 007.01.01/2023

Secretaria de Gestão Administrativa - SGA

PORTARIA Nº. 002.02.08/2023

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada pelo Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE Notificar da Aposentadoria do(a) Sr.(a) JOSÉ SOARES ANDRE, Portador(a) do CPF

nº 067.746.523-87, CTPS: 99400 SÉRIE: 0815 CE, CARGO: PROFESSOR(A) – Secretaria Municipal de Educação, ADMISSÃO: 02 de Fevereiro de 1998, MATRÍCULA: 0000593, Conforme Concessão de Aposentadoria por Tempo de Serviço - pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, Ato Expedido no dia 23 de Novembro de 2012, com data de Inicio da Aposentadoria Fixada em 10 de Janeiro de 2023, nº. do Benefício 161.549.619-7.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Agosto de 2023.

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS

Secretário de Gestão Administrativa

Portaria nº 007.01.01/2023

